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Ne baz€ te nenit 21 tE LigSit per Planifikimin Hapesinor Nr. 04lL-17 4 dt. 23 .08.201 3 , nenit 1 8 te
Ligiit per Ndertim Nr.04/L-1 10 dt. 3 l.05.2012,nenit27 dhe 44 te Ligiit p€r proceduren e p€rgjithshme
Administrative Nr.05/L-03 dt.21.06.2016, nenit 17, pika "d" te Ligiit per Veteqeverisjen Lokale
Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit t6 Komun€s s6 prishtines Nr.110-391 dt.
25.02.2010, Udhezimit Admnistrativ te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017 per caktimin e
procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte nd€rtimore, leje ndertimore dhe leje
rrenimi per kategorin€ e I-re dhe te II-te te nd6rtimeve, dhe nE bazd t6 kErkes€s nr. 05-350/02-
0241592118 dt. 04.10.2018 t€ pronarit Afrim Ajrizi,nga Prishtina - per caktimin e kushteve ndertimore
per hartimin e dokumentacionit ndertimor / projektit ideor, p€r ndertimin e shtepise dyshe, per banim
individual, n€ kuader tE PZHU-s€ nE Prishtind, Drejtoria e Urbanizmit e Komunes s€ prishtines, ne
procedure administrative, me date 10.12.2018, merr kete:

VENDIM
PiiR CAKTIMIN E KUSHTEVE NDIJRTIMoRE

I. I caktohen kushtet nd6rtimore pronarit, Afrim Ajrizinga Prishtina, sipas kerkeses nr. 05-350/02-
0241592118 dt. 04.10.2018, per hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit ideor per nd€rtimin e
shtepise dyshe per banim individual, me etazhitet P+0, ne Prishtin€, ne kuader tEpZHIJ-sE nE prishtine,
konkretisht n€ kuad€r te parceles kadastrale nr. 00108-5 ZonaKadastrale Matigan.

II. Lokacioni i parceles kadastrale t€ lartcekur,
dokumenteve te planifikimit hap6sinor, perfshihet .

Vendimin e Kuvendit t€ KomunEs s€ Prishtines, 01
planifikuar me destinim "Banim individual"
Pronari me "Informim nga "PZHU", me referencE.04-350lolol927l7l18 d1.07.08.2018, l€shuar nga
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshem e Komun€s se Prishtines.

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcelEs kadastrale t€ trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve te planifikimit hapesinor, eshte:

o Numri, siperfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit t€ parceles kadastrale, eshte:
- nr. 108-5, me S: 1100 m2, me pronar Afrim Ajrizi, "toke bujqesore e klases te VI-te";

o E drejta pronesore-juridike eshtd private, ne baze te kopjes s€ planit dhe gertifikat€s se nj€sise
kadastrale;

o Parcela p6r te cilen leshohen k€to kushte te ndertimit eshte e zbrazltdhe nuk ka ndertese te nd€rtuar
ne te.

. Eshte toke urbane, me infrastrukturd: mrg€, uje, kanalizim, elektrik€, etj.;
o Terreni ka nje pjerrtesi ne drejtim veri-jug ;
o Parcela kadastrale ka qasje ne rrugen ekzistuese;
o Qasja e parceles deri ne mrg6n publike arrihet p6rmes mrges ekzistuese ne terren.
o Ne diamet6r prej 50 m'ka nd6rtesa te nd€rtuara dhe destinimi i tyre Eshte banim individual.
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IV. Kushtet ndErtimore p€r hartimin e dokumentacionit ndertimor / projektit ideor, per rregullimin e
hapesires dhe realizimin - nddrtimin e shtepise individuale te banimit, bazuar ne parametrat urban t€
planit, jan€:

o Organizimi me qasje nE kuad€r t€ parceles kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i
nderteses, nE raport me vij€n rregulluese dhe at€ ndertimore, distanca e nd€rtes€s nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera per rregullimin e hapesires, te jen€ ne teresi sipas prezantimit grafik
te p6rshkruar n€ Planin e lokacionit, bashkengjitur ketij vendimi per caktimin e kushteve
nd6rtimore;

o Destinimi i shfryt6zimit te ndertes€s, sipas planit rregullues, te jet€ per "Banim individual".
o Etazhrteti maksimal i lejuar, sipas PZHU-se, eshte Pt2, kurse i propozuar dhe i miratuar €shte P+0;
o Koeficienti i shfryezimit maksimal te parceles ndertimore- brenda vijes rregulluese (ISHP), per

vendosjen e nd6rteses n€ baze-gabarit te perdheses ose suteren, sipas PZHU-se, esht€ max.2 0-30%o;
o Koeficienti i nd6rtimit (ISPN) sipas PZHU-s6, eshte maksimum 0.6-0.8. Koeficienti ndertimor i

parceles kadastrale brenda vij€s rregulluese - parcelEs nd€rtimore, do tE llogaritet si ne vijim: lO0%
plr etazhet mbi kuoten +0.00, 50Yo plr etazhet me v€llim mbi 51o/o mbi tok6-suteren, dhe OYo per
etazhet e nentok6 s-bodrume ;

o Bazuar ne kriteret e PZHU-se, distanca minimale ne mes dy ndertesave eshte 1H (aty ku ka hapje
t€ kthinave primare), kurse distanca minimale nga kufiri i parceles kadastrale - parceles ndertimore,
eshte 0.75H, gjegj€sisht 0.5H me kushtin e mos tejkalimit t€ distances n€ mes dy ndertesave, prej
1H. Te fasadat andsore, ku ka kthina sekondare, si: banjo, wc, depo, shkall€ dhe garazhe, distanca
minimale eshte 0.25H, dhe me marreveshje te fqinjeve, kjo distanc€ mund te jete 0. Distanca
minimale e bodrumit nga parcela fqinje duhet tC jet€ min.1.5 m.

oBazuar ne nenin III. te Vendimit te Kryetarit te Komunes se Prishtines dt.14.08.2015 dhe
protokolluar me numrin 01 nr. 031-185481, per shkaqe te shfrytezimit efigient tE energjis€,
siperfaqia qe ze shtresa e "termoizolimit", nuk perfshihet ne kalkulimin e siperfaqes se pergjithshme
ndertimore e as ne kalkulimin pdr takse te lejes ndertimore;

o Qasja ne parcel€n e propozuar per nd6rtim, te jete prej mrg6s ekzistuese, sipas planit te situacionit.
o P€r shtepit€ individuale te banimit, duhet t€ sigurohet 1 vendparkim, p6r nje njesi banimi;
o Ne paraqitjen e situacionit te parceles kadastrale, t€ paraqiten edhe organizimi i vendparkimeve te

jashtme, rrugeve perreth parceles, gjelbrimit te planifikuar, etj.;
o Ne kuader te parceles te parashihet hap6sira p€r vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndertesave dhe materializimi i tyre, te jete me materiale

bashk€kohore dhe me masa te efigiences se energjise, dhe ti p€rshtatet destinimit t€ ndertesave te
planifikuara;

o ZgSidhja e kulmit duhet te projektohet dhe t€ ekzekutohet ashtu q€ te jete ne hannoni me projektin
arkitektonik dhe uji i streh€ve duhet td derdhet brenda parcelEs ndertimore.

o Te sigurohen p6lqimet, e noterizuara nga pronardt e parcelave p6r qasje deri nE rrug6n
publike.

V. Kycia nE infrastrukturE - manja e pdlqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet me
aplikim nga kjo drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me p€rcaktim te
vendeve pdr kygje nE rrjetet perkatese, dorezuar vegante nE CD, me permbajtje si nE vijim:
o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o Informaten mbi lokacionin-adresa e sakte e hapesires ndertuese;
o Kopjen e planit dhe certifikat€n e njesise kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese perberese e kushteve ndertimore) dhe pamjen nE

ortofoto t€ lokacionit me hapesiren ndertuese;
o Pershkrimin teknik tE objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem per elektrike dhe ujii).
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Kyqj. nE infrastrukturd p6r ngrotrje qendrore t€ bdhet nC njetin ekzistues, pas sigurimit paraprak te
kushteve detale dhe pelqimit per kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe pTK.

VI. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti ideor, te hartohet nga ekipi me p€rgatitje te lafie
profesionale dhe me kualifikime perkat€se per secil€n fazltE projektit, duke u bazuar n€ kushtet
ndertimore te caktuara ne piken IV., projekt propozimin e prezantuar, nornave teknike p€r siguri
nga zjatri si dhe nofinave dhe standardeve tjera per projektim t€ kdsaj kategorie te ndertesave, te
dorEzohet ne tre (3) kopje te shtypura, dhe nje (i) digiitale dhe te permbaje:
o Lokacionin e parceles ndertimore ne kuader t€ zones;
o Planin e situacionit tE gjere, n€ diameter prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe t€ planifikuara,

ne perpjese 1:500 apo 1:1000, punuar nebazl t€ incizimit gjeodezik te parceles ndertimore me
rrethin€, si dhe me pozicionim te nderteses se projektuar dhe infrastruktures rrugore, nE sistemin
koordinativ KOSOVAREF 0 1 ;

o Planin e situacionit te parceles, ne perpjese 1:200 ose 1:500, me dimensione te shenuara,
horizontale dhe vertikale-kuota te lartesise dhe me pozicionim t€ nderteses ne sistemin
koordinatil'KosovaREFOl, duke perfshire edhe kuotat vertikale tC platove, trotuareve, mrgeve
dhe hyrjeve ne pErdhes€, me kuota t€ shenuara, relative dhe absorute;

o Te gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, n€ p€rpjese 1 :1 00, per nd€rtesen e projektuar, duke
perfshire edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne pErdhes6 dhe etazheve tjera, me kuota t6 shenuara,
relative dhe absolute;

o Dukja e jashtme e ndertimit, tridimensonale - perspektivE;
o Planin me vendin e qasjes nE ujesjelles dhe kanalizim, nE pErpjese 1 :100;
o Planin me vendin e qasjes ne furnizim me energji elektrike ne perpjese 1:100;
o Pershkrimin teknik te pun€ve ndertimore;
o Paramas€n dhe parallogarine e puneve ndertimore dhe ndertimore zejtare;
o Detajet karakteristike dhe tE nevojshme, ne perpjese 1 :5, i :10 apo I :20;
o Situacionin me pershkrimin teknik tE "Organizmi dhe masat e siguris€ ne vend nd6rtim";

Masat propozuese per fizik€n ndertimore dhe at€ te mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa
konkrete;
Deklaraten e projektuesit per fazat e nevojshme

VII. Pagesa e kompensimit p6r nd€rrimin e destinimit td tok6s bujqdsore - meqen€se parcela
kadastrale nr.108-5 Z.KMatigan,nebazdte gertifikates se njesise kadastrale, esht6 e evidentuar me lloj
td shfrytezimit te parcel6s-tok6 bujqesore, me klase te kualitetit "VI-te", k6rkohet qe paraprakisht te
behet pagesa e kompensimit p€r nd6rrimin e destinimit te tokes bujqesore ne toke ndertimore, konform
nenit 11, 13 dhe 14 te Ligjitnr.02lL-26 per Token Bujqesore dhe nenit 8,9 dhe 14 t6 Udhezimit
Administrativ te MBPZHR Nr. 4112006, per nd€rrimin e destinimit te tokes bujqesore, qe e rregullojn€
kete fushE.

Siperfaqja e tokes bujqesore , te ciles do ti nderrohet destinimi, do te percaktohet bazuar ne
sip€rfaqen q€ do te ndertohet, sipas Planit tE situacionit - "zgiidhja urbane", dhe e njejta do te perfshij€
siperfaqen e parceles nd€rtimore, prej 5:1000 m2. Kjo sip€rfaqe do te regjistrohet si toke ndertimore,
ne regiistrin kadastral, pas realizimit te pageses s€ kompensimit per nd€rrimin e destinimit te tokes
bujqesore.

Ky kompensim - pagese do tE realizohet ne Drejtorin6 e Kadastrit te Komunes se Prishtines, ne fazen
e zhvillimit tc procedur€s administrative per marrjen e lejes ndertimore.
VIII. Marr6veshja pdr infrastruktur6 -bazuar ne nenin n GLigJitNr.04lL-l 10 per Ndertim dhe n€
nenin 10 dhe 1 1 t€ "Rregullore mbi Taksen administrative per dhenien e lejes se ndertimit dhe Tarifen
per rregullimin e infrastruktures" 01 nr. 434/01-0094474117 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komun€s s€ Prishtines, te vlereloje nje ngarkes€
per te rimbursuar koston per krijimin, permir€simin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktures, afre te
arrij6 marreveshje p€r infrastrukture me pronarin. Me aplikacionin per leje ndertimore te dor€zohet
dokumentacioni i nevojshem, ne dosje t€ vegante, i cili permes aktit percjelles, do te procedohet, nga
kjo drejtori, ne kornpetencd te Drejtorisd sE Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave t€
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Komunds s€ Prishtin6s, per arritjen e k6saj marrdveshjeje. Dokumentacioni i pergatitur duhet tC
p€rmbaj6:

o D€shmine mbi pronesin€ p€r parcel€n kadastrale/certifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimi p€r caktimin e kushteve nd€rtimore, s€ bashku me situacionin e miratuar, tE leshuar nga
kjo drejtori;

o Autorizimin per perfaqesim (ndse €shte prezanttar n€ k€rkesen e lejes ndertimore);
o Kopjen e leternjoftimit te aplikuesit.

YII. Pagesa e taks6s administrative p6r dhenien e lejes s€ nd6rtimit dhe tarifa p6r ndikimet nga rritja e
densitetit te infrastruktur€s, do t€ realizohet sipas "Rregullores mbi Taksen Administrative per dhdnien
e lejes se nd€rtimit dhe Tarifen p6r rregullimin e infrastruktur€s" 01Nr.434101 - 0094474117
dt.24.04.2017 dhebazuar n€ dokumentacionin ndertimor / projektin ideor, si pjese perberese e kerkeses
p6r leje ndertimore. Pagesa e taks€s dhe tarifes, sipas kdtij paragrafr, do te realizohet sipas afatit kohor
te percaktuar nE paragrafrn 4 t€ nenit 16 te UA te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017 , pas marrjes sd
konfirmimit per pagese.

X. Vlefshm6ria e vendimit p€r caktimin e kushteve ndertimore do tE jete nje (1) vit, me mundesi tC
vazhdimit per nje (1) vit tjet€r, n€ rastet kur nuk ka nderruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hap€sinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit te vlefshmeris€.

Arsyetim

Aplikuesi Afrim Ajrizi nga Prishtina, me kErkesen nr. 05-350/02-0241592118 dt. 04.10.2018
ka kerkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se Prishtines, caktimin e kushteve nd€rtimore p€r
hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit ideor, per ndertimin e sht€pis€-dyshe p€r banim
individual, me etazhitet P+0 , ne lokacionin e pershkruar ne paragrafin I. te dispozitivit te vendimit pdr
caktimin e kushteve ndertimore.

Bashkangiitur me kErkese, pronari ka prezantuar: kopjen e planit te parceles kadastrale nr. 00108-
5, e evidentuar n€ gertifikaten e njesise kadastrale P-71914050-00108-5 zona kadastrale Matigan,
Informimin nga Plani Zhvillimor Urban me nr. 04-350/01-0192717118 d1.07.08.2018, Projektin
konceptual, punuar nga "ZH-STUDIO" SH.P.K, Inqizimin gjeodezik td parceles, punuar nga gjeodeti
i licencuar, vErtetimin e tatimit ne prone me nr.190419/18 dt. 03.08.2018, kopjen e letemjoftimit te
Afrim Ajrrzit, Autorizim i pergjithsh€m Lrp. Nr.254012018 dt. 03.08.2018 i Afrim Ajrizit per Agim
Hajrizin, P€lqimin Lrp. Nr. 10440115 dt.20.01.2015 te Xhavid Shillova, pronar i parceles kadastrale
108-19 per shfrytezimin e kesaj parcele per rruge, foto te lokacionit.

Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se Prishtines, pas shqyrtimit t€ k6rkes€s nr. 05-350/02-0241592118
dt. 04.10.2018, dokumentacionit te prezantuar me prova te bashkangjitura, konsultimit t€ dokumenteve
td planifikimit p6r hapesiren ku gjendet lokacioni, PZHU-se, rregullativen ligjore ne fuqi nga lemi i
planifikimit, nd6rtimit dhe i procedures se pergjithshme administrative, projektit konceptual,bazuar nE
nenin 13, pika l.2G UA te MMPH-se Nr. 06/2017 dt.23.05.2017, ka vendosur njoftimin me dat6
09.11.2018. Ky njoftim publik, sipas rregullatives ligjore, ka qendruar pese 5 dite ne lokacionin ne fiale
dhe meqe ndErkohe kjo drejtori nuk ka pranuar ndonje verejtje apo sygjerim, eshte vazhduar me
procedurdn per caktimin e kushteve ndertimore.

Bazuar ne konstatimet e me siperme, rregullativen ligjore ne fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligiit
p€r Ndertim Nr. 04/L- 110 dt. 31.05.2012, nenin 2l 1rLieJitper Planifikim Hap€sinor Nr. 04lL-174 dt.
31.07 .2013, nenin 7 dhe 8 te UA te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017 p€r percaktimin e procedurave
per p6rgatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte nd€rtimore, leje ndertimore dhe leje rrenimi per
kategorin€ e I-re dhe II-t€ te nd€rtimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se aplikuesi ka
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prezantuar te giithe dokumentacionin e nevojsh€m, dhe se projekti konceptual i prezantuar, eshte neharmoni me destinimin dhe kriteret dera.te pZnu-se per ate hapesir€, si dhe ne harmoni me rrethinen,andaj konstatohet se jane plotesuar t-e giitha kriteret . p*upuru ligjore per caktimin e k€tyre kushtevendertimore.

Nga sa u cek me lart6, u vendos si n€ dispozitiv te vendimit per caktimin e kushteve ndertimore.

ShtojcE: Plani i situacionit -"zgjidhja urbane,,,

Udhdzim juridik: Pala e pakenaqur me kete vendim, me ankese mund ti drejtohet k€saj drejtorie brendaafatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes ne aorerim t€ ketij vendimi. Bazuarne vleresiminnga kjo drejtori, ankesa do t€ shqyrtohet apo do te percillet te organi epror - MMpH-ja.

r dergohet: Aplikuesit, Drejtoris€ se Planifikimit strategjik dhe Zhvillimit t€ e€ndruesh.m, ne dosjetE l6ndes, kesaj drejtorie dhe eendrEs per sherbim me qytiare.

DITEJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES ST PRISHTINiiS,
05 Nr. 3S0t0Z - 0241592fi 8 dt. 10.12.2018

Zyrtari,
Mejrushe Sejdullahu

u.d. Udh€heqese e Sektorit,
Lindiqa Beqiri
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